
Verbale di deliberazione N. 11
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione sistema di Tariffazione del servizio fognatura per 
l'anno 2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì sedici del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- la delibera di Giunta provinciale di data 09/11/2007 n. 2436 approva il testo unico delle disposizioni 
riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura; 
- detta deliberazione, introducendo il nuovo sistema di tariffazione,  prevede espressamente: 

• l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua corrisposta 
agli utenti (costi fissi); 

• la loro separazione dai costi direttamente connessi con tale quantità (costi variabili); 
• la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze civili; 

-  per salvaguardare la progressività della tariffa, la Giunta Provinciale ha stabilito il limite massimo 
del 35 % di incidenza dei costi fissi rispetto ai costi totali; 
-  a partire dal 2005, la copertura totale dei costi è obbligatoria così come stabilito dalla delibera della 
Giunta Provinciale n. 2822, del 10 novembre 2001. 
-  per la copertura dei costi variabili del servizio di fognatura trova applicazione il modello definito con 
la delibera della Giunta Provinciale n. 2822 del 10 novembre 2000 e ss.mm., oltre al Testo Unico dd. 
09/11/2007 n. 2436. 
 
Vista la tabella allegata sub. A) alla presente deliberazione, con la quale viene previsto e determinato 
in euro 3.688,11 il costo del servizio fognatura del Comune di Sagron Mis;  
dato atto che la quota fissa viene stabilita in Euro 0,75 come quantificata nell’allegata tabella sub A) 
al presente provvedimento; 
rilevato che, per quanto riguarda gli scarichi produttivi, devono essere determinati i valori "F” 
all’interno di un importo massimo e minimo fissato dalla Provincia; 
ritenuto pertanto di individuare il valore "F" nei valori riportati nella tabella allegata al presente 
provvedimento; 
preso atto dell’allegato B), nel quale sono indicati i costi del servizio relativi al triennio 2016 – 2018, 
come richiesto dalla Circolare PAT n. 13 del 15.11.2007;  
ritenuto quindi di approvare il nuovo modello tariffario relativo alla determinazione della tariffa di 
fognatura del Comune di Sagron Mis per l’anno 2018, secondo il modello approvato dalla Giunta 
Provinciale con proprio provvedimento n. 2516/2005 e con il Testo Unico dd. 09/11/2007, n. 2436, 
prevedendo di raggiungere la copertura dei costi di gestione nella percentuale del 100% (copertura 
totale del costo del servizio); 
Visto il T.U. delle Leggi Regionali sull'ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 
nr. 3/L; 
acquisti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sulla 
proposta di deliberazione dal Segretario Comunale, per quanto di competenza ex art. 81 del 
TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 



1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, in Euro 3.688,11 il costo del servizio di fognatura 
del Comune di Sagron Mis per l’anno 2018, stabilendo in Euro 0,75 la quota fissa di tariffa così come 
indicata nell’allegato sub A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di determinare la quota variabile della tariffa in Euro 0,353, precisando che la medesima dovrà essere 
corrisposta da tutte le utenze, sia per gli insediamenti produttivi che per quelli civili.  

3. Di approvare  per quanto in premessa, a decorrere dal 01.01.2018 il sistema di tariffazione del servizio 
fognatura sulla base del modello approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione dd. 
09/11/2007, n. 2436, così come specificato nell’allegato sub A) al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale. 

4. Di approvare l’allegato B) relativo al piano dei costi triennali 2016/2018 del Comune di Sagron Mis. 
5. Di dare atto che le tariffe del servizio di fognatura fissate in base alle tabelle di calcolo allegate, 

consentono di raggiungere la copertura dei costi di gestione nella percentuale del 100%. 
6. Di trasmettere copia della  presente deliberazione, completa dei relativi allegati, al Servizio Finanza 

Locale della PAT per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sulla tariffa. 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, in considerazione delle 
modalità e termini connessi all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2018. 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti ricorsi: 
• opposizione alla Giunta comunale ex articolo 79 del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L. 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 1034/1971 

entro 60 giorni; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 

120 giorni. 
 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






		2018-02-20T12:46:16+0100
	GADENZ LUCA


		2018-02-20T12:50:13+0100
	ZURLO SONIA




